pensionem annuam promittunt minorum argenteorum millia quindecim, quæ numismatum quingentorum pretium æquant : conventum insuper, ut qui annuum urbis magistratum gessisset, Sarchanem venerandi ac salutandi gratia adiret, donumque decem millium argenteorum asferret. Compositis hunc in modum rebus, Turcos et Romanos pacate inter se, nullo ipsos infestante, acturos : et amicitia inter utrosque intercedente, liberum fore his oppido egredi et secure commercia exercere : illis pariter tuto illud ingredi et ibi necessaria comparare. Ad hanc usque diem hoc sædus, ante annos fere centum et octoginta initum, integrum mansit. Hujus autem oppidi politia talis est. Cum Genuensis respublica democratice regatur, nullusque possit tyrannidem occupare, singulis annis, 91 vel post longius etiam temporis intervallum, officiales seu magistratus mittere in regionum orientalium urbes dominio suo subjacentes consuevit : ex quibus sunt Chos insula, hæcce Phocæa, Galata, Amisus, Amastris, Capha. Tempore magistratus transacto novus sufficitur, cui imperium decessor tradit : hunc sua lingua *Podesta* appellat, Romanæ idiomate ἰξουσιαστής reddi potest.

Per illud autem tempus, quo Mehemetes adhuc in vivis erat, venit Phocæam *Podesta* seu magistratus unus e clarissimis Genuæ familiis, nomine Joannes Adornus, ut annis juvenis sic prudentia senex, domini Georgii Adorni, qui dux Genuæ fuerat, filius ; is in decennium creatus Phocææ magistratus, Genua discedens illuc venit. Ex more itaque, qui inoleverat, Phocæa egressus Amiram Mehemetem adit, et venerabundus eum salutat ; impositumque sibi vestigal aluminis metalli, spondet pensionis annuæ vice, decennio transacto soluturum auri puri nummos vicies mille. Inde Phocæam redit, et magnis sumptibus alumen effundere ac coquere cœpit. Elapsis dehinc sex annis Mehemetes Amiras obiit, statimque imperator proclamatur prædictus Mustaphas : Cineites etiam speratam sibi diem lætus aspexit. Bajazites vero lethalem horam vidit : et cuncta, quæ narravi, acciderunt. Eodem tempore idem Joannes Adornus occasionem nactus est accedendi ad novum imperatorem Moralem ; ad quem admissus, ei cultum et venerationem exhibuit ; ad ejus jussa capessenda promptum se professus, tributum, quod integri sexennii debebatur, solvit. Damna quidem non levia per hos sex annos passus est, quibus bellum atrox gerebatur inter Genuenses et Catalanos. Navigationem quippe Genuensium Catalani interceperunt, et impediverunt ut adire possent Italiam, Galliam, Hispaniam et Angliam, aluminisque commercium interciderat, nec transportari poterat.

Ismaelis Bullioldi notæ.

(32) Ἐν τῇ Ἀμισῷ, ἐν τῇ Ἀμιστριδι, ἐν Καφῆ. Amisus, seu Amisus Galatizæ oppidum, Turcis *Hemid*. Amastris Bithyniæ metropolis olim, *Sama-*

tro vulgo. Capha olim Theodosia Tauricæ Chersonesi.

Qñare Adornus cum ære alieno premeretur, nec haberet unde rebus suis subveniret, consilium generosum ac sapiens ad lucrum sibi apponendum, cæterum plurimis damnosum Christianis, inivit. Oblata enim occasione sibi nunquam sperata, ad Moratem, antequam is Amasia discederet, litteras, quas transcripsi, mittit, quibus amicitiam ac familiaritatem, quæ cum ejus patre Mehemete ipsi intercesserat, quamque cum ipso de novo inire cupit, commemorat. Ejusmodi autem erat epistola: *Ad omne obsequium paratus sum, et ad opem tibi ferendam: atque ut te trivremibus ac navibus ex oriente in occidentem trajiciam; hocque officium tam prompte ac aliis exhibiturus sum. Impera so-*

92 *innunodo, jussa tua celeriter exsequar.* Harum litterarum verba jucunda acceptaque fuerunt Morati, qui ad eas sic respondit: *Brevi Prusam venturus sum: illuc accedat aliquis familiaris tuus, tibi que fidissimus, ut simul hoc de negotio, quidque et quomodo nos sumus gesturi, deliberemus.* Post aliquot itaque dies Demetrium quemdam cognomine Aga cum epistolis magni momenti, quas transcripsi, mittit ad Moratem, ejusque viziros Hali Begum, Maciavai, et Homurem Begum; jam enim a Mustapha occisus erat Bajazites. Dispositis ergo rite atque ordinatis cum Demetrio cunctis, cum remittunt, adlito comite Hatipine Turco in prudentissimis et præstantissimis uno, qui fidem Adorno daret; qui etiam secum habebat nummos quinqueagies mille, ut classem mercede conduceret, apparatusque ad fretum Gallipoleos trajiciendum autumno jam incunte. Ubi intellexit Mustaphas consilium apparatusque Moratis, et novæ Phocæe classem adversum se instrui, animi dolore affectus est, ejusque mentem cogitationes suæ temdebant. Phocæamque subinde in ore habuit, et eversionem ipsius meditabatur. Delicias tamen, luxum et crapulam non omisit: et velut equus ferrox et hinniens in libidinem effusus, feminis ac maribus promiscue abutebatur. At Cineite, istis quoque compertis, quo erumperent expectans, vidensque Mustapham pugis ac ineptiis intentum, nullamque belli mentionem, aut apparatus contra hostes suos facere, palatium ejus ingreditur, orationemque ad eum cum exprobratione talem habuit: *Num te latet, o princeps, solam quam Thraces incolunt, regionem in fide manere? cæteras vero instar maris longe lateque patentes provincias, occidentis dico, nutare, et rerum futurarum exitum, quo fortuna ferat, expectare? Ad istos enim populos perlatum est, Moratem cum imperatore agere, ut sibi auxilium ferat, inque paternum imperium restituat. Nunc etiam cum Francis amicitiam contraxit. Orientales provinciæ in potestate illius sunt. Nos interim Adrianopoli securi et quieti considimus, omisso penitus militari studio. Sentio equidem ex-*